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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje tradiční ruční techniku háčkování a její využití v odívání. První

polovina teoretické části se zaměřuje na historický vznik této techniky po současné užití v

různých oblastech světa i u nás, názvosloví a druhy této techniky. Druhá polovina teoretické

části se zaměřuje na designéry a umělce zabývající se technikou háčkování.

Praktická část čerpá z poznatků tradiční techniky háčkování, propojuje tuto ruční techniku

s lidskou nedokonalostí a toxickými standardy krásy, mapuje a analyzuje lidské partie a

převádí je do háčkovaných oděvních objektů spojené s klasickou krejčovinou, která

následuje současné trendy.

Klíčová slova: tradice, tradiční technika, historie, háčkování, skulptura, tělo, standardy

krásy, ruční práce, ruční technika

ABSTRACT

The bachelor thesis maps the traditional hand crochet technique and its use in clothing. The

first half of the theoretical part focuses on the historical origins of this technique to the

current use in different regions of the world and in our country, nomenclature and types of

this technique. The second half of the theoretical part focuses on designers and artists

involved in the crochet technique.

The practical part draws on the knowledge of the traditional crochet technique, linking this

handmade technique to human imperfection and toxic standards of beauty, mapping and

analyzing human parts and translating them into crocheted clothing objects associated with

classic tailoring that follows contemporary trends.

Keywords: tradition, traditional technique, history, crochet, sculpture, body, beauty

standards, hand work, hand technique

Děkuji MgA. Lence Mičolové za její skvělý přístup a nepřetržitou podporu při vedení mé

bakalářké práce.

Děkuji své rodině a blízkým za jejich kritiku i podporu.

Děkuji své sestře, která mi pomáhala s tvorbou mé bakalářské kolekce.

Děkuji Adamovi za jeho skvělou pomoct a podporu v těžkých časech v průběhu tvorby.

Děkuji Vojtěchovi Plhákovi za krásné fotografie a modelkám za skvělou profesionalitu.

Děkuji všem, kteří mi byli ochotni poskytnout textilní materiály k vytvoření mé bakalářské

kolekce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 TRADIČNÍ TECHNIKA HÁČKOVÁNÍ ............................................................... 11

1.1 HÁČKOVÁNÍ V HISTORII ....................................................................................... 11

1.2 HÁČKOVÁNÍ V SOUČASNOSTI ............................................................................... 13

2 TECHNIKA HÁČKOVÁNÍ .................................................................................... 15

2.1 NÁZVOSLOVÍ, NÁSTROJE A TECHNIKY .................................................................. 15

2.1.1 Názvosloví .................................................................................................... 15
2.1.2 Ozdobné prvky ............................................................................................. 17

2.1.3 Nejvyužívanější nástroje a materiály ........................................................... 18

2.2 DRUHY HÁČKOVANÝCH TECHNIK ......................................................................... 21

2.2.1 Filetové háčkování ....................................................................................... 21
2.2.2 Tkané háčkování .......................................................................................... 22

2.2.3 Tuniské háčkování ....................................................................................... 22
2.2.4 Irská krajka ................................................................................................... 23
2.2.5 Flanderská krajka ......................................................................................... 24

2.2.6 Háčkování na vidlici .................................................................................... 25

2.3 POROVNÁNÍ HÁČKOVÁNÍ S PODOBNÝMI RUČNÍMI TECHNIKAMI ............................ 26

2.3.1 Pletení ........................................................................................................... 26
2.3.2 Drhání ........................................................................................................... 27

3 SOUČASNÍ UMĚLCI A DESIGNÉŘI ZABÝVAJÍCÍ SE TECHNIKOU

HÁČKOVÁNÍ ........................................................................................................... 28

3.1 MÓDA .................................................................................................................. 28

3.1.1 Missoni ......................................................................................................... 28

3.1.2 Johan Ku ....................................................................................................... 29
3.1.3 Lily Yeung ................................................................................................... 29
3.1.4 Lulu Kaalund ................................................................................................ 30
3.1.5 Matty Bowan ................................................................................................ 31
3.1.6 Háčkovaná móda v kolekcích dalších známých designérů .......................... 32

3.2 UMĚNÍ .................................................................................................................. 33

3.2.1 Agata Oleksiak ............................................................................................. 33
3.2.2 Gabriele Meyer ............................................................................................. 34

3.2.3 Joana Vasconcelos ....................................................................................... 35
3.2.4 Johanna Schweizer ....................................................................................... 36
3.2.5 Toshiko Horiuchi MacAdam ........................................................................ 37
3.2.6 Vanessa Barragão ......................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

4 HÁČKOVÁNÍ SPOJENÉ S TĚLESNOU NEDOKONALOSTÍ ......................... 40

4.1 VNÍMÁNÍ TĚLESNÝCH IDEÁLŮ KRÁSY V PRŮBĚHU HISTORIE I SOUČASNOSTI ........ 40

5 MATERIÁLY ........................................................................................................... 43

5.1 ŠITÉ SPODNÍ ODĚVY .............................................................................................. 43

5.2 HÁČKOVANÉ SVRCHNÍ ODĚVY .............................................................................. 44

5.3 PROCES BARVENÍ MODELŮ ................................................................................... 45

6 MOODBOARD A BAREVNOST ........................................................................... 47

7 KOLEKCE A JEJÍ PROCES TVORBY ............................................................... 49

7.1 MODEL 1 .............................................................................................................. 49

7.2 MODEL 2 .............................................................................................................. 52

7.3 MODEL 3 .............................................................................................................. 55

7.4 MODEL 4 .............................................................................................................. 58

7.5 MODEL 5 .............................................................................................................. 61

7.6 HÁČKOVANÁ OBUV .............................................................................................. 64

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................... 66

8 FOTODOKUMENTACE ........................................................................................ 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 79

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 83

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84

ZDROJE OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 86

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 92

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tradiční techniku ručního háčkování a její využití v

oděvní tvorbě. Cílem práce je vysvětlit historický původ této techniky, její současné využití

v různých částech světa a v našem kontextu, stejně jako terminologii a různé druhy této

techniky. Práce se také zabývá návrháři a umělci, kteří se háčkováním zabývali.

První část teoretické části je zaměřena na historii háčkování. Tato část popisuje vznik a vývoj

háčkování od minulosti až po současnost. Druhá část teoretické části se zaměřuje na

samotnou techniku háčkování. Vysvětluje pojmy, nástroje a materiály používané při

háčkování. Jsou zde také představeny různé druhy technik háčkování, jako je filetové

háčkování, tkané háčkování, tuniské háčkování, irská krajka. Je zde také uvedeno srovnání

háčkování s podobnými technikami, jako je pletení a drhání.

Třetí část teoretické části je zaměřena na umělce a návrháře, kteří pracují s technikami

háčkování. V oblasti módy bakalářská práce představuje známé návrháře, kteří do svých

kolekcí začlenili prvky háčkování, jako jsou Missoni, Johan Ku, Lily Yeung, Lulu Kaalund

a Matty Bovan. Nechybí ani umělci, kteří háčkování používají ve své inovativní tvorbě, jako

jsou Agata Oleksiak, Gabriele Meyer, Joana Vasconcelos, Johanna Schweizer, Toshiko

Horiuchi MacAdam a Vanessa Barragão.

Praktická část práce využívá znalosti tradiční techniky háčkování a propojuje toto ruční

řemeslo s lidskou nedokonalostí a toxickými měřítky krásy. Zabývá se mapováním lidských

částí těla a transformací těchto částí do háčkovaných oděvních objektů v kombinaci s

klasickým krejčovským zpracováním v souladu se současnými trendy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRADIČNÍ TECHNIKA HÁČKOVÁNÍ

Háčkování je tradiční ruční technika, při které se zhotovují plošné textilie pomocí háčku

nebo háčkovací jehly. Při háčkování se tvoří a vzájemně svazují nitěná oka1 a pracuje se


[…]


byl následovně přiháčkován po stranách podrážky v oblasti, kde má chodilo nárt.
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 PROJEKTOVÁ ČÁST
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Foto: Vojtěch Plhák
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tradiční technikou háčkování a jejím využitím v odívání. Cílem

práce bylo mapovat historický vznik háčkování, jeho současné užití a druhy této techniky.

Práce se rovněž zaměřovala na designéry a umělce, kteří se specializují na háčkované oděvní

a umělecké objekty.

V teoretické části byl rozebrán historický vývoj háčkování od jeho počátků až po současnost.

Dále byly představeny názvosloví, nástroje a techniky spojené s háčkováním. Byly popsány

nejvyužívanější druhy háčkovacích technik, jako je filetové háčkování, tkané háčkování,

tuniské háčkování, irská krajka, flanderská krajka a háčkování na vidlici. Porovnání

háčkování s jinými ručními technikami, jako je pletení a drhání, doplnilo teoretickou část.

Druhá část bakalářské práce představila současné umělce a designéry, kteří se věnují

háčkování v oblasti módy a umění. Byli zmíněni významní tvůrci, jako je Missoni, Johan

Ku, Lily Yeung, Lulu Kaalund, Matty Bovan, Agata Oleksiak, Gabriele Meyer, Joana

Vasconcelos, Johanna Schweizer, Toshiko Horiuchi MacAdam a Vanessa Barragão. Jejich

práce představuje inspiraci pro další rozvoj háčkování jako módní a umělecké formy.

V praktické části práce byl využit koncept spojení háčkování s lidskou nedokonalostí a

toxickými standardy krásy. Bylo zkoumáno vnímání tělesných ideálů krásy v průběhu

historie i současnosti.

V rámci tvorby kolekce byly vytvořeny modely háčkovaných oděvních objektů, které

kombinovaly tradiční techniku s moderní krejčovinou a současnými módními trendy. Proces

tvorby byl podrobně popsán a zahrnoval i vytvoření háčkované obuvi.

Bakalářská práce poskytla ucelený pohled na tradici a techniku háčkování, představila

současné umělce a designéry a ukázala praktické aplikování ruční techniky háčkování v

odívání.
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OUT[online]. 2021 [cit. 15.05.2023]. Dostupné z: https://checkoutmag.co.uk/fashion/psychedelic-prints-and-

family-portraits-made-for-a-homely-affair-with-matty-bovan-this-season
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háčkováním
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JAMAICAN CROCHET. FASHIONISTA: fashionista.com [online]. ©2023 [cit. 15.05.2023]. Dostupné z:
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15.5.2023]. Dostupné z: https://www.npr.org/2012/09/09/160705544/are-all-young-artists-post-9-11-artists

OLEK: ARTIST FEATURE. create magazine.com [online]. ©2022 [Citováno 15.5.2023]. Dostupné z:

https://www.createmagazine.com/blog/olek

Obrázek 23 Hyperbolické skulptury od Gabriele Meyer

Zdroj: WOMEN'S ART. "‘Female (Woman)’ embroidered lace, drawing by Trine Søndergaard". twitter.com

[online]. 15. října 2017, ©2017 [cit. 10.5.2023]. Tweet. Dostupné z:

https://twitter.com/womensart1/status/919087199995547648

Obrázek 24 Prostorová háčkovaná tvorba Joany Vasconcelos

Zdroj: SAUDADE: CHINA-PORTUGAL CONTEMPORARY ART. museucoleçãoberardo.pt [online].

©2023 [cit. 18.5.2023]. Dostupné z: https://en.museuberardo.pt/exhibitions/saudade-china-portugal-

contemporary-art
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Dostupné z: https://www.itsliquid.com/joana-vasconcelos.html

Obrázek 25 Ukázky háčkované tvorby Johanny Schweizer

Zdroj: JOHANNA SCHWEIZER. artaurea.com [online]. [cit. 18.5.2023]. Dostupné z:

https://artaurea.com/profiles/schweizer-johanna/

https://checkoutmag.co.uk/fashion/psychedelic-prints-and-family-portraits-made-for-a-homely-affair-with-matty-bovan-this-season
https://checkoutmag.co.uk/fashion/psychedelic-prints-and-family-portraits-made-for-a-homely-affair-with-matty-bovan-this-season
https://fashionista.com/2021/10/diotima-rachel-scott-interview
https://www.npr.org/2012/09/09/160705544/are-all-young-artists-post-9-11-artists
https://www.createmagazine.com/blog/olek
https://twitter.com/womensart1/status/919087199995547648
https://en.museuberardo.pt/exhibitions/saudade-china-portugal-contemporary-art
https://en.museuberardo.pt/exhibitions/saudade-china-portugal-contemporary-art
https://www.casatriangulo.com/artists/64-joana-vasconcelos/works/10173-joana-vasconcelos-pavillon-de-vin-2011/
https://www.casatriangulo.com/artists/64-joana-vasconcelos/works/10173-joana-vasconcelos-pavillon-de-vin-2011/
https://www.itsliquid.com/joana-vasconcelos.html
https://artaurea.com/profiles/schweizer-johanna/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90

Obrázek 26 Ručně háčkované hřiště od Toshiko Horiuchi MacAdam

Zdroj: QUIRK, Vanessa. Meet the Artist Behind Those Amazing Hand-Knitted Playgrounds.

archdaily.com [online]. ©2012 [cit. 15.5.2023]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/297941/meet-the-

artist-behind-those-amazing-hand-knitted-playgrounds
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Zdroj: FLEERACKERS, Alice. Creators: Vanessa Barragão. artthescience.com [online]. ©2019 [cit.

16.5.2023]. Dostupné z: https://artthescience.com/magazine/2019/03/01/creators-vanessa-barragao/
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