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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 D

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 D

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 E

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,41 D

S bakalárskou prácou Alexandry Vlkové som sa zoznámila v digitálnej podobe. Hotovú
kolekciu a teda vypracované modely som nemala možnosť dôkladne a fyzicky preskúmať.
Realizovanú kolekciu budem hodnotiť na základe fotografií, ktoré sú súčasťou bakalárskej
práce Alexandry Vlkové. Práca je adekvátna svojim rozsahom bakalárskej práci.

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Veľmi kladne hodnotím výber témy a nadšenie použiť techniku háčkovania v odevnej kolekcií
autorky. Chýbajú mi popisnejšie fotky samotných modelov, ale fotodokumentáciu práce
hodnotím kladne. Technické kresby modelov pôsobia tiež prepracovane a presne, ale bez
fyzického zoznámenia sa s realizovanými modelmi tento predpoklad neviem potvrdiť. Kladne
môžem oceniť aj rozsiahlu rešerš súčasných dizajnérov, pracujúcich s technikou háčkovania.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Bakalárska práca Alexandry Vlkové je členená do veľkého množstva kapitol. Už samotný
úvod je rozčlenený do štyroch odsekov, z čoho prvý a posledný obsahuje štyri riadky.
Podobné členenie sa nesie celou teoretickou prácou a pokladám to za nadbytočné. Niektoré
delenie obsahu slúži iba ako názov kapitoly a neobsahuje žiadny text. Takto nastavený obsah
práce pôsobí rozpracovane a nedokončene. V teoretickej časti práce sa vyskytuje množstvo
pravopisných chýb, chýbajúcich písmen a formálna úprava práce alebo práca so šablónou je
veľmi neprehľadná. Napríklad na stranách 15, 17 či 29 nájdeme aj rôznu farbu citácií pod
čiarou. Kapitola 2.3 Porovnání háčkování s podobnými ručnými technikami a jej podkapitoly
2.3.1 Pletení a 2.3.2 Drhání sú akýmsi stručným pokusom o mapovanie histórie a vzniku
spomínaných techník ale nič neporovnávajú. Kapitoly pôsobia nedokončene. Autorka tvrdí,
že obe techniky sú si podobné s technikou háčkovania a sú tvorené smyčkami z nekonečného
kusu příze. Toto tvrdenie je opäť diskutabilné a nevysvetlené.
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Práca so zdrojmi: Na strane 20 sa nachádza citácia označená indexom 21, citovaná
z Wikipedia.com. Tento zdroj pokladám ako nerelevantný a vo vysokoškolských
kvalifikačných prácach by sa nemal objavovať. Za diskutabilnú pokladám aj citáciu z
blogu Dreamy.be (strana 27).

V praktickej časti práce mi chýba materiálový experiment. Celá praktická časť práce sa
zaoberá piatimi realizovanými modelmi. Chýba mi návrhová rada, postup práce, hľadanie
tvarov. Autorka na strane 44 opisuje, že kolekcia má hľadať ekonomickejšiu
a environmentálnejšie prijateľnú cestu tvorby, a preto zvolila recykláciu ložného prádla.
Škoda, že sa v praktickej časti neobjavil väčší materiálový experiment a ďalšie hľadanie
ekonomických a environmentálnych ciest tvorby kolekcie. Stručné technické popisy obsahujú
nepresnosti ako: priamy strojový steh a pod. (správne: priamy predný steh). Terminologické
nepresnosti sa vyskytujú v celej praktickej časti.

Po vyhodnotení všetkých hodnotiacich parametrov hodnotím za D.

Otázky k obhajobě:

Ktoré z druhov háčkovaných techník, ozdobných prvkov, ktoré sú popísané v teoretickej časti
práce sú následne použité v realizovaných modeloch?

Ako sú farbené skulptúry fixované/stabilizované proti vymývaniu farby?

Kto je cieľovou skupinou, cieľovým zákazníkom kolekcie a na aké príležitosti sú odevy
určené?

V závere práce píšete: „V rámci tvorby kolekce byly vytvořeny modely háčkovaných oděvních
objektů, které kombinovaly tradiční techniku s moderní krejčovinou a současnými módními
trendy.“ Môžete vysvetliť pojem moderní krejčovina a špecifikovať ktoré súčasné módne
trendy sa vyskytujú vo vašej kolekcií?

Ve Zlíně dne 30.5.2023 Podpis: